[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 ноября 2013 года

        № 137

ст. Сергиевская

Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края на 2014-2016 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2001 года № 369-КЗ «Об автомобильных дорогах, расположенных на территории Краснодарского края»,             п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края» на 2014-2016 годы (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                              С.А.Басеев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации Сергиевского сельского поселения

от 05.11.2013 г.  № 137

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ НА 2014-2016 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Сергиевского сельского поселения Кореновского района

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края» на 2014-2016 годы
	Наименование муниципальной программы
	«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края» на 2014-2016 годы

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы
	-

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Ведомственные целевые программы
	-

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы
	-

	Цели муниципальной программы
	Формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края, соответствующей потребностям населения и экономики Краснодарского края

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края;

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации с 2014 года по 2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования из местного бюджета на условиях софинансирования 850 тыс. руб., В том числе по годам:

2014 г. - 150 тыс. руб.,

2015 г. - 350 тыс. руб.,

2016 г. - 350 тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и цель Программы

Экономика Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края напрямую зависит от эффективности работы транспортной инфраструктуры. Автомобильные дороги местного значения составляют важнейшую часть транспортной инфраструктуры поселения и района, обеспечивая перемещение пассажиров, товаров и услуг как внутри населенных пунктов, так и в границах муниципальных районов. При этом их транспортно-эксплуатационное состояние значительно хуже, чем федеральных и региональных дорог, что в совокупности с высокой загрузкой и сложностью регулирования транспортных потоков приводит к значительному снижению пропускной способности. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края, невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Общее состояние автомобильных дорог местного значения в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень их развития достаточным.

Неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края при постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально-экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.

Таким образом, основной целью Программы является формирование сети автомобильных дорог местного значения на территории Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края, соответствующей потребностям населения и экономики Краснодарского края. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края;

повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края.

Тактическая задача - обеспечение устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения.

2. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники финансирования, сроки реализации основных мероприятий Программы

	Наименование  мероприятия
	Объем финансирования (БДО + БПО) (тыс. рублей)
	Результат реализации мероприятия

	2014
	2015
	2016
	2014-2016 год

	Выполнение мероприятий по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края
	1750,0 тыс. руб.

из них:

местный бюджет 150,0 тыс. руб.

краевой бюджет1600,0 тыс. руб.
	3500,0 тыс. руб.

из них:

местный бюджет 350,0 тыс. руб.

краевой бюджет 3150,0 тыс. руб.
	3500,0 тыс. руб.

из них:

местный бюджет 350,0 тыс. руб.

краевой бюджет 3150,0 тыс. руб.
	Доведение параметров 5,0 км автомобильных дорог местного     значения до нормативных требований по состоянию покрытия

Финансирование мероприятий Программы из краевого бюджета предусмотрено согласно проекту краевого бюджета на 2014 год и на плановый период 2015, 2016 года.

Финансирование мероприятий программы из бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края предусмотрено согласно бюджета Сергиевского сельского поселения на 2014 год. Объемы финансирования на выполнение мероприятий Программы являются прогнозными и ежегодно уточняются в процессе исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения
3. Индикаторы целей Программы

	N п/п
	Наименование индикатора целей Программы
	Единица измерения
	Значение

	в 2013 г
	в 2014 г
	В 2015 г.
	В 2016 г

	1.
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения Краснодарского края, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию покрытия
	проценты
	47,9
	45,2
	43,2
	42,9

	2.
	Доля дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий на автомобильных дорогах местного значения Краснодарского края
	проценты
	14,2
	12,0
	11,0
	10,5

4. Оценка рисков реализации Программы

	N п/п
	Внешний фактор, который
может повлиять на реализацию
Программы
	Механизм минимизации негативного влияния
внешних факторов

	1.
	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	оперативное реагирование управления автомобильных дорог Краснодарского края и органов местного самоуправления на такие обстоятельства

	2.
	Изменение федерального законодательства
	оперативное реагирование управления автомобильных дорог и администрации Краснодарского края на изменение федерального законодательства

	3.
	Риск финансирования (сокращение объема финансирования)
	подготовка предложений о корректировке
объемов

5. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
· Сокращения доли дорожно-транспортных происшествий, совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий на автомобильных дорогах местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края;

· Сокращение протяженности автомобильных дорог местного значения Сергиевского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края, не отвечающих нормативным требованиям по состоянию покрытия;

· Доведение параметров 5,0 км автомобильных дорог местного значения до нормативных требований по состоянию покрытия.